یہی وہ لوگ ہیں جن کے حق میں اللہ تبارک و تعالیٰ نے قرآن میں فرمایا کنتم خیر امة اخرجت للناس تأمرون بالمعروف و تنہون عن المنکر و تؤمنون باللہ (الفرقان) .....

اسم کتاب: فجر و عشاء اور برطانیہ میں نماز روزہ اوقات و قبلہ کیلنڈر (حصہ ۱-۲)

مرتب: مولوی یعقوب احمد مفتاحی

کل صفحات: ۳۶۶

اشاعت اول: محرم ۱۴۲۸ھ / جنوری ۲۰۰۷ء

شائع کردہ: حزب العلماء یو کے

بسم الله الرحمن الرحيم

ان الصلوة كانت على المؤمنين كتابا موقوتا (القرآن)

بے شک نماز اپنے مقررہ وقت میں فرض ہے

# برطانیہ میں طلوع آفتاب، زوال، پنج

## وقتہ نمازیں، روزہ اوقات کیلنڈر

### وقبلہ گائڈ

مرتبہ: مولوی یعقوب احمد مفتاحی

ناشر: حزب العلماء یو کے

حصہ ۲“ میں طلوع و غروب آفتاب
زوال یعنی ظہر اور پنج وقتہ نمازوں اور روزہ کے اوقات کے متعلق انگلش میں جو نوٹس ہیں ان کی
تشریح اردو داں خواتین و حضرات کی معلومات کیلئے پیش خدمت ہے، حصہ ۲ کا انگلش نام
SALAT TIMES, QIBLAH FOR TOWNS AND CITIES
IN THE UNITED KINGDOM (v-2) ہے۔

کتاب کے حصہ اول میں یہ بات معلوم ہو چکی ہے کہ حزب العلماء یو کے کی ماتحتی میں
برطانیہ کے شہر بلیکبرن لنکا سٹائر میں محرم الحرام ۱۴۰۸ھ سے لیکر محرم ۱۴۰۹ھ (مطابق ستمبر
۱۹۸۷ء سے اگست ۱۹۸۸ء) تک فجر و عشاء کی نماز کے اوقات کے سال بھر کے مشاہدے
کئے گئے اور حزب العلماء یو کے کی دعوت پر مورخہ ۱۵ شعبان ۱۴۰۸ھ مطابق ۱۲ اپریل ۱۹۸۸ء
بروز ہفتہ اور دوسری مرتبہ ۲۴ جمادی الاولیٰ ۱۴۰۹ھ مطابق ۲ جنوری ۱۹۸۹ء بروز پیر برطانیہ

کے علماء کے دو اجلاس منعقد ہوئے۔

ان اجلاسوں میں جمعیتہ العلماء برطانیہ، مرکزی جمعیتہ العلماء برطانیہ اور حزب العلماء
یو کے کے علمائے کرام نے فجر و عشاء کے اوقات کے مشاہدات پر تفصیلی بحث و مباحثہ اور
مشاہدین پر جرح و قدح کے بعد طے کیا کہ چونکہ آبزرویٹری کے

کی حقیقت آشکارہ فرما کر قرآن اور وما یَنطِقُ عَنِ الْهَوَىٰ اِنْ هُوَ اِلَّا وَّحَىٰ یُوحَىٰ وَاٰلِیٖنَا (صلی اللہ علیہ وسلم) کی صداقت کا مزید بول بالا فرمائے آمین۔

نوٹ: یاد رہے کہ ویب سائٹ [www.moonsighting.com](http://www.moonsighting.com) پر میری کتاب Fajar and Isha -v1 جو ہے اس میں رمضان ۱۴۲۶ھ / اکتوبر ۲۰۰۵ء سے اب تک دو مرتبہ تصحیح کی گئی ہے اور اب پریس میں جاتے وقت اسمیں اور اضافہ شامل کیا گیا ہے۔

## کتاب میں دئے گئے اوقات کے بارے میں وضاحت

(۱) کتاب میں نمازوں کے اوقات گریجن و بیچ مین ٹائم (G.M.T.) مفروضہ کے مطابق

ترتیب دئے گئے ہیں

(۲) کتاب میں فجر و عشاء کے اوقات یعنی مشاہدات پر مبنی ہیں جبکہ طلوع آفتاب، زوال و

اللہ تعالیٰ لغزشوں سے درگزر فرما کر ہم سب کی ان کاوشوں اور نماز، روزہ کو قبول فرمائے آمین
رَبَّنَا تَقَبَّلْ مِنَّا إِنَّكَ أَنْتَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ وَتَب عَلَيْنَا إِنَّكَ أَنْتَ الرَّحِيمُ وَآخِرُ دَعْوَانَا إِنَّ الْحَمْدَ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَى سَيِّدِ الْمُرْسَلِينَ وَعَلَى آلِهِ وَصَحْبِهِ وَمَنْ تَبِعَهُ الْيَوْمَ الْيَوْمَ الدِّينِ

مولوی یعقوب (حاضر مفتاحی)

ناظم حزب العلماء یو کے

محرم الحرام ۱۴۲۸ھ / جنوری ۲۰۰۷ء

## حزب العلماء یو کے اور اس کی خدمات

اللہ کا شکر و احسان ہے کہ The society of Muslim Scholar in u.k. (حزب العلماء یو کے) اور Central MoonSightingCommittee Of Great Britain (مرکزی رویت ہلال کمیٹی برطانیہ) ۱۴۰۳ھ / ۱۹۸۴ء سے لیکر آج تک یہ دونوں ادارے مسلمانوں کی شاندار اور یادگار خدمات